
 

                                                                                
Mod. 55 Determina 194/ 2016 pag. 1   
 

 

Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 
VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce 
all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a 
disciplinare la gestione delle spese; 

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante 
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione 
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla 
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è 
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale 
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario 
Generale; 

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la propria determina a contrarre n. 142/2016 con la quale è stata autorizzata una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del 
regolamento di contabilità dell’Autorità, mediante invito agli operatori economici ivi specificati, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’ “offerta economicamente più vantaggiosa” (art. 95, co. 2 d.lgs. 
50/2016), per l’acquisizione del servizio di fornitura di pubblicazioni periodiche italiane ed estere e 
relativi servizi accessori per la Biblioteca e per gli Uffici dell’Autorità nel biennio 2017/2018, per 
un importo complessivo a base d’asta di euro 169.000,00 Iva esclusa, pari ad euro 185.900,00 Iva 
inclusa ove dovuta; 

VISTI i verbali del 17 e 30 novembre 2016 e del 2 dicembre 2016 della Commissione giudicatrice 
nominata con propria determina n. 157/2016; 

VISTA la nota del 14 dicembre 2016 e relativi allegati, con la quale l’Ufficio Affari Generali e 
Contratti, dà conto delle risultanze delle attività della Commissione giudicatrice che, dall’esame 
delle offerte pervenute, ha individuato in quella presentata dalla società Ebsco Information Services 
s.r.l. l’offerta economicamente più vantaggiosa con punteggio totale di 95,46/100 e, pertanto 
propone di aggiudicare la procedura di gara sopra descritta - CIG: 6844361160 alla suddetta 
Ebsco Information Services srl per una spesa complessiva, relativa al biennio contrattuale, di 
euro 127.723,54 Iva esclusa (pari ad euro 134.731,53 Iva 4 o 22% inclusa) 134.731,54  inclusa 
Iva, di cui il 9% a titolo di commissione, secondo il dettaglio di cui all’offerta presentata; 

VISTO quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e, in particolare, che: 

− l’offerta presentata dalla Ebsco Information Services s.r.l. è risultata anomala ai sensi 
dell' art.97, co. 3 del d.lgs. 50/2016 e, pertanto, la Commissione ha proceduto, per il tramite del 
Responsabile del Procedimento, all’acquisizione delle relative giustificazioni, così come previsto 
dall’art. 97, commi 1 e 4 del d.lgs. 50/2016; 



 

                                                                                
Mod. 55 Determina 194/ 2016 pag. 2   
 

− in esito alla verifica di anomalia sulla base dei chiarimenti giustificativi del prezzo forniti 
dalla Ebsco Information Services s.r.l. la relativa offerta economica è risultata valida e congrua e, 
pertanto, si è proceduto alla proposta di aggiudicazione con la seguente graduatoria: 

 
Società 

Punteggio 
Offerta tecnica 

Punteggio Offerta 
economica 

Offerta economica 
ribasso % 

Punteggio 
Totale 

1^ EBSCO 32,45 63,01 24,43 95,46 
2^ CELDES 29,50 65 25,20 94,50 

− l’importo complessivo di euro 127.723,54 Iva esclusa potrebbe subire variazioni, allo stato 
non quantificabili, considerate le normali variazioni del tasso di cambio, rilevanti per le molte 
riviste fornite da editori esteri, nonché i possibili aumenti dei prezzi di listino nel biennio, stante 
che l’importo della fornitura è stato stimato sulla base dei prezzi di listino disponibili al 2016; 

− ai fini del calcolo dell’importo complessivo Iva inclusa, si è ritenuto opportuno, in virtù delle 
variabili di importo sopra indicate, di applicare l’aliquota del 4% all’intero importo relativo alla 
fornitura di periodici, sebbene buona parte degli stessi siano Iva esente. All’importo relativo alla 
commissione del 9% si è invece applicata l’aliquota prevista del 22%; 

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica 
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che: 

• la spesa complessiva di euro 134.731,54 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1, 
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

• la suddetta spesa sarà posta a carico del bilancio pluriennale dell'Autorità come appresso 
specificato:  

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo 
B.2 - Servizi istituzionali e generali per 
le amministrazioni di competenza 

2.2.1.99.1  605.501.323 2017 56.492,52 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 
le amministrazioni di competenza 

2.2.1.99.1  605.501.323 2018 56.492,52 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 
le amministrazioni di competenza 

1.3.1.1.1  319.902.323 2017 10.873,25 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 
le amministrazioni di competenza 

1.3.1.1.1  319.902.323 2018 10.873,25 

 
 

DETERMINA 
 

• di approvare le risultanze dell’attività della Commissione, di cui ai verbali del 17 e 30 
novembre 2016 e del 2 dicembre 2016, che ha ritenuto valida e congrua l’offerta economica 
presentata dalla Ebsco Information Services s.r.l. - P.IVA 11164410018 con sede legale in 
Torino, Via Gressoney n. 29/B, per un prezzo complessivo relativo al servizio di fornitura di 
pubblicazioni periodiche italiane ed estere e relativi servizi accessori per la Biblioteca e per gli 
Uffici dell’Autorità per il biennio 2017/2018 di euro 127.723,54 Iva esclusa, pari ad euro 
134.731,54  inclusa Iva 4 o 22%, di cui il 9% a titolo di commissione, secondo il dettaglio di 
cui all'offerta presentata, allegata agli atti; 

• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 33, co. 1 del d.lgs. 50/2016, la citata procedura di gara alla 
Ebsco Information Services s.r.l. nei termini sopra specificati; 

• di autorizzare, pertanto, la relativa spesa complessiva di euro  134.731,54 (inclusa IVA 4 o 
22%) da porsi a carico dello stanziamento del bilancio pluriennale dell'Autorità, come appresso 



 

                                                                                
Mod. 55 Determina 194/ 2016 pag. 3   
 

specificato: 
 

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo 
B.2 - Servizi istituzionali e generali per 
le amministrazioni di competenza 

2.2.1.99.1  605.501.323 2017 56.492,52 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 
le amministrazioni di competenza 

2.2.1.99.1  605.501.323 2018 56.492,52 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 
le amministrazioni di competenza 

1.3.1.1.1  319.902.323 2017 10.873,25 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 
le amministrazioni di competenza 

1.3.1.1.1  319.902.323 2018 10.873,25 

 
 
Determina  firmata elettronicamente il 21/12/2016  da: 

  
 

PER IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ANNALISA ROCCHIETTI 
 


